Shu ziyoratdan 3 oy o’tgach 11 hijriy yil 12 rabi’ I/632 milodiy yil 8 iyunь kuni

Payg’ambar vafot etdi. Bu bilan islom tarixida ilk davr – Qur’oniy davr yoki

teokratiya davri tugadi. Bundan buyon musulmon-arab davlati tarixida podshohlar –

xalifalar, islom dini normalarini shakllantirish va rivojlantirishda diniy ilmlar

jarh va-t-ta’dil (hadislarni tanqid qilib o’rganuvchi) maxsus fani paydo bo’lib,

rivojlana boshladi.

Keyinchalik soni tobora osha borgan hadislar alohida to’plamlarga yig’ila boshlandi.

Ularda maxsus tekshirish orqali «tozalanib» olingan hadislar jamlana boshladi.

Shunday ilk to’plamlardan biri Madinadagi Urva ibn az-Zubayrga (v. 94/712 yoki

99/717 y. ) va ikkinchisi Suriyaga ko’chib ketgan Muhammad ibn Muslim az-

Zuhriyga (v. 741 y. ) tegishli.

Ilk tuzilgan to’plamlar har bir sahoba nomidan rivoyat qilingan hadislarni o’zida jam

qilganligi uchun musnad deb ataladi. Keyingi davrlarda tuzilgan at-Tayolisiy (v. 818

y.) va Ahmad ibn Hanbalning (v.

Al Hasan al Basriyning ashoblari, basralik zohidlar – Raboh ibn Amr, Rabi’a al-

Adaviya (v. 752-53 y.), Molik ibn Dinor (131/748-49), Shaqiq al-Balxiy (v. 770 y.) va

Fuzayl ibn Iyod (v. 778 y.), Sulaymon ad-Doroniylarning (VIIIIX asrlar) va’z va

ma’ruzalarida Allohga bo’lgan sof muhabbat, unga yaqinlashishga bo’lgan intilish

haqidagi fikrlar paydo bo’ldi. O’sha davrdan boshlab ular sufiylikka aniq mistik